
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Bruntál  

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské 

zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

 



2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1 – Školské obvody BRUNTÁLSKA ...................................... 12 

Rozvojová aktivita 2 – MAP - místní akční plán vzdělávání BRUNTÁLSKA ...... 13 

Rozvojová aktivita 3 – Komunitní plán sociálních služeb BRUNTÁLSKA ......... 14 

Rozvojová aktivita 4 – Třídíme odpady ................................................................. 15 

Rozvojová aktivita 5 – Kompostujme.................................................................... 16 

Rozvojová aktivita 6 – Místní pakt zaměstnanosti BRUNTÁLSKA ..................... 17 

Rozvojová aktivita 7 – Podnikatelský inkubátor BRUNTÁLSKA ........................ 18 

6. Kontakty ............................................................................................................ 19 

7. Přílohy ............................................................................................................... 20 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 
Bruntál v oblasti předškolní výchovy a 
základního školství, sociálních služeb, 
odpadového hospodářství a zaměstnanosti a 
rozvoje podnikání. 

Gestor tvorby strategie Mikroregion Slezská Harta 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP Bruntál 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 17. 6. 
2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci 
Shromáždění starostů SO ORP Bruntál 
(DSO BRUNTÁLSKO) 

 



4 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 
 
První návrh akčního plánu byl zpracován již pro setkání starostů, které se uskutečnilo dne 
23. 4. 2015. Zde byly starostům souhrnně představeny záměry navržené do akčního plánu 
pro roky 2016 – 2017.  

Podrobnější projednání - návrh aktivit, tvorba zásobníku rozvojových aktivit, zajištění 
způsobu financování atd. pak následovalo na jednáních dne 30. 6. 2015, 3. 7. 2015, 7. 7. 
2018, 8. 7. 2015, 7. 8. 2015, 10. 8. 2015, 19. 8. 2015, 25. 8. 2015. 
 
Návrh akčního plánu byl zaslán starostům vždy před jednáním, kde pak byly projednány 
konkrétní oblasti tak, aby došlo ke vzájemné shodě nad řešenými rozvojovými aktivitami a 
jejich náplní. Nejprve byla starostům představena již konkrétní struktura akčního plánu tak, 
jak má být zpracována dle metodiky. Následně proběhla diskuse nad vlastním postupem 
zpracování. Bylo dohodnuto, že v rámci jednání starostové navrhnou ke konkrétním 
rozvojovým aktivitám, u nichž se shodnou, že budou součástí zásobníku, konkrétní aktivity, 
způsob financování, garanta, apod. Takto navržené a zpracované rozvojové aktivity pak 
zfinalizuje projektový tým a zapracuje je do zásobníku rozvojových aktivit a akčního plánu. 
 
Nejprve byl tedy projektovým týmem na základě návrhů starostů zpracován zásobník 
rozvojových aktivit, což je databáze aktivit, které mají přispět k naplnění cílů uvedených v 
souhrnném dokumentu v delším časovém horizontu (2015-2024), období, na které byl 
zpracován souhrnný dokument). Současně jde o podklad, který sloužil jako zdroj pro 
sestavení Akčního plánu. Zásobník rozvojových aktivit slouží při případných personálních 
změnách k zachování kontinuity rozvojové aktivity, je na jednom místě zaznamenáno, s 
jakými aktivitami realizační tým počítal pro dosažení stanovených cílů. Údaje uvedené v 
zásobníku jsou orientační a budou se upřesňovat při sestavování Akčního plánu na 
následující roky.  
 
 



5 

3. Zásobník rozvojových aktivit  
 

č. Cíl dle SD Oblast Název rozvojové 
aktivity 

Období 
realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

1 1.1. Zavedení 
školských obvodů 
spádových škol 

školství Školské obvody 
BRUNTÁLSKA 

2016-
2017 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

2 1.2. Podpora 
vzdělávání 
dětí/žáků se 
speciálními 
vzdělávacími 
potřebami 

školství Sociální začleňování 2018 - 
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

3 2.1. Vytvoření 
pozice regionálního 
projektového 
manažera pro 
oblast školství 

školství MAP  - místní akční 
plán vzdělávání 
BRUNTÁLSKA 

2015 - 
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO /MAS 
Hrubý 
Jeseník 

4 2.1. Organizace kurzu 
pro získání 
základního 
vzdělání 

školství Kurz základního 
vzdělání 

2018 DSO 
BRUNTÁLS
KO 

5 2.2. Podpora funkce 
komunitních 
škol/zavádění 
principů 
komunitních škol 

školství KOMUNITNÍ ŠKOLY 
BRUNTÁLSKA 

2018 -
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

6 2.3. Otevřené školy – 
zdroj nápadů a 
spolupráce 

školství OTEVŘENÉ ŠKOLY 
BRUNTÁLSKA 

2016 -
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

7 1.1. Vytvořit 
střednědobý plán 
sociálních služeb 
pro území ORP 
Bruntál na 4 roky 

sociální 
služby 

KOMUNITNÍ PLÁN 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
BRUNTÁLSKA 

2016 -
2018 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

8 1.2. Vytvořit 
jednotný 
informační systém 
sociálních služeb 
pro území ORP 

sociální 
služby 

Informační systém 
sociálních služeb 
BRUNTÁLSKA 

2018 - 
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

9 2.1. Vytvořit systém 
financování 
sociálních služeb 
na území ORP 

sociální 
služby 

SYSTÉM 
FINANCOVÁNÍ 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
BRUNTÁLSKA 

2018 - 
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

10 3.1. Rozšířit místní a 
časovou 
dostupnost 
pečovatelské 
služby a osobní 
asistence 

sociální 
služby 

Rozvoj sociálních 
služeb BRUNTÁLSKA 
I. 

2018 - 
2020 

Vybraný 
poskytovate
l 

11 3.2. Zřídit terénní 
odlehčovací službu 

sociální 
služby 

Rozvoj sociálních 
služeb BRUNTÁLSKA 

2018 - 
2020 

Vybraný 
poskytovate



6 

a tísňovou péči II. l 

12 1.1. Vybudování 
nových sběrných 
dvorů  

odpady Sběrné dvory 2016 - 
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

13 1.2 . Informovanost 
obyvatel 

odpady ODPADUJME! 2016 - 
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

14 1.2. Zapojení 
podnikajících 
fyzických osob do 
systému sběru 
odpadů 

odpady ODPOVĚDNOST 2018 - 
2019 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

15 2.1. Zvýšení množství 
separovaného 
odpadu  

odpady Třídíme odpady 2016 - 
2018 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

16 2.2. Domácí 
kompostování 

odpady KOMPOSTUJME 2016 - 
2018 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

17 2.4. Rozšíření sítě pro 
zpětný odběr 

odpady ODBĚR ODPADŮ 2018 - 
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

18 1.1. Vytvořit 
koordinační 
jednotku v ORP 

zaměstnano
st 

MÍSTNÍ PAKT 
ZAMĚSTNANOSTI 
BRUNTÁLSKA 

2016 - 
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

19 1.2. Vybudovat 
průmyslovou zónu 

zaměstnano
st 

Průmyslová zóna 
Bruntál 

2016 - 
2020 

Město 
Bruntál 

20 2.1. Provázat 
vzdělávání ve 
školách s 
potřebami trhu 
práce 

zaměstnano
st 

Škola a práce 2016 - 
2020 

DSO 
BRUNTÁLS
KO 

21 2.2. Vytvořit 
podnikatelský 
inkubátor 

zaměstnano
st 

Podnikatelský inkubátor 
BRUNTÁLSKA 

2016 - 
2018 

Město 
Bruntál 

 
 

 



7 

4. Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 
rozvojové 

aktivity 
Náklady 

Zdroj 
financování 

Období 
realizac

e 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

1 

1.1.Zavedení 
školských 
obvodů 
spádových 
škol 

Školské 
obvody 
BRUNTÁLSKA 

Ve školách v malých obcích je 
nedostatek dětí, protože řada 
rodičů děti vozí do měst. Reálně 
tak hrozí uzavření škol v 
některých obcích. Došlo by tak k 
tomu, že děti by od malička 
musely dojíždět a ve své 
domovské obci by tak vlastně 
vůbec nevyrůstaly. Tím ztrácí 
vztah k obci a vytváří se reálný 
předpoklad k tomu, že se po 
studiích do domovské obce 
nevrátí.  
VAZBA NA*:  4. Otevřené školy, 
2. MAP. 

školy a 
školská 
zařízení, 
zřizovatelé, 
děti a žáci, 
rodiče, 
pedagogov
é 

 V rámci 
činnosti 
odboru 

ORP 
Bruntál, 
obce 

2016 - 
2017 

ORP Bruntál ano 

2 

1.4.Vytvoření 
pozice 
regionálního 
projektového 
manažera pro 
oblast školství 
a 
2.3.Otevřené 
školy – zdroj 
nápadů a 
spolupráce 

MAP - místní 
akční plán 
vzdělávání 
BRUNTÁLSKA 

Hlavním cílem je pomoc školám 
při vyhotovování žádostí o 
dotace pro jednotlivé 
školy/školská zařízení a 
získávání finančních zdrojů pro 
rozvoj škol/školských zařízení i 
jejich aktivit, definování a 
přípravě vhodných investičních, 
neinvestičních záměrů. 
Vytvoření pozice manažera je 
pouze dílčí částí projektu MAP.  
Bude také vytvořeno partnerství 
a systémová a vzájemná 
komunikace škol, zřizovatelů, 
školských odborů a dalších 
partnerů nad společnými 
tématy: projekty, investice, 

školy a 
školská 
zařízení, 
zřizovatelé, 
děti a žáci, 
rodiče, 
pedagogov
é 

3 - 6 mil. 
Kč 

Strukturální 
fondy 

09/2015
-
12/2019 

ORP 
Bruntál/partner 
MAS Hrubý 
Jeseník 

příprava 
před 
vyhlášením 
výzvy 



8 

směřování regionálního školství, 
sběr dat,… 
VAZBA NA: 1. Školské obvody 
BRUNTÁLSKA 

3 

1.1.Vytvořit 
střednědobý 
plán 
sociálních 
služeb pro 
území ORP 
Bruntál na 4 
roky 

KOMUNITNÍ 
PLÁN 
SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB 
BRUNTÁLSKA 

Cílem je zpracovat střednědobý 
plán sociálních služeb pro 
území ORP na dobu 4 let a 
vytvořit optimální síť sociálních 
služeb, jejíž součástí bude 
vymezení tzv. základní sítě.  

poskytovat
elé, 
uživatelé, 
obce 

2 mil. 

Strukturální 

fondy 

1/2016 - 
12/2017 

DSO 
BRUNTÁLSK
O 

záměr 

4 

2.1.Zvýšení 
množství 
separovaného 
odpadu  

Třídíme 
odpady 

Zvýšením množství 
separovaného odpadu se 
mohou výrazně snížit náklady 
na jeho likvidaci. VAZBA NA: 5. 
Kompostujeme. 

obce, 
obyvatelé 

5 mil. 

Strukturální 

fondy 06/2015 
- 
12/2016 

DSO 
BRUNTÁLSK
O 

záměr 

5 
2.2.Domácí 
kompostování 

KOMPOSTUJ
ME 

Řešením, jak snížit zvyšující se 
náklady na nakládání s odpady, 
je odpadům předcházet či 
snižovat množství odpadů 
ukládaných na skládku.  

obce, 
obyvatelé 

5 mil. 

Strukturální 

fondy 06/2015 
- 
12/2016 

DSO 
BRUNTÁLSK
O 

záměr 

6 

1.1.Vytvořit 
koordinační 
jednotku v 
ORP 

Místní pakt 
zaměstnanosti 
BRUNTÁLSKA 

Cílem je ustanovit orgán, který 
bude schopen koordinovat 
aktivity samosprávy, sdružení 
obcí a soukromé sféry a 
maximálně využít synergického 
efektu pro uplatnění volné 
pracovní síly. MPZ bude mít 
rovněž zastoupení v Paktu 
zaměstnanosti MSK. VAZBA 
NA: 7. Podnikatelský inkubátor 
BRUNTÁLSKA 

obce, 
obyvatelé, 
podnikatelé
, 
zaměstnav
atelé, ÚP 

3 mil. 

Strukturální 

fondy 

1/2016 - 
12/2022 

DSO 
BRUNTÁLSK
O 

záměr 

7 
2.2.Vytvořit 
podnikatelský 
inkubátor 

Podnikatelský 
inkubátor 
BRUNTÁLSKA 

Cílem je podpora nových i 
stávajících podniků (ve fázi start 
up, inovace i podpora 
rozvinutých firem). VAZBA NA: 
6. Místní pakt zaměstnanosti 
BRUNTÁLSKA 

obce, 
obyvatelé, 
podnikatelé
, 
zaměstnav
atelé, ÚP 

 ?? 

Strukturální 
fondy, stát, 
MSK 
 

1/2016 - 
12/2022 

Město Bruntál záměr 



9 

*Uvedená vazba vždy zdůrazňuje provázanost projektů, popř. společnou přípravu.



10 

Cíl 1.1. – Zavedení školských obvodů spádových škol  

V rámci rozvojové aktivity „Školské obvody BRUNTÁLSKA“ dojde k dohodě zřizovatelů a 
škol a k revizi a případnému doplnění smluv o spádovosti škol. Dojde tak k naplnění cíle. Je 
třeba také zvážit umožnění přechodu dětí z měst do venkovských škol. To však předpokládá, 
že zřizovatelé i školy potažmo i rodiče dětí, budou tyto dohody respektovat. Je třeba zajistit 
dostatečnou informovanost a pochopení všech zúčastněných o důvodech zavedení 
školských obvodů, jen tak je možné očekávat vzájemnou solidaritu. Toto opatření klade 
nemalé nároky i na školy samotné, kromě rodinné atmosféry školy a individuální práce 
s dětmi je totiž potřeba nabízet dostatečnou kvalitu a pestrost vzdělání i dostatek 
mimoškolních aktivit vázaných zejména na kvalitní venkovské prostředí, ale i nové trendy ve 
společnosti a splňovat tak nároky rodičů na vzdělání dětí. Že to jde, dokumentují příklady 
škol např. v Karlovicích či Karlově Studánce.  
 
Cíl 1.3. - Vytvoření pozice regionálního projektového manažera pro oblast školství a cíl 
a 2.3. Otevřené školy – zdroj nápadů a spolupráce 

V rámci projektu „MAP - místní akční plán vzdělávání BRUNTÁLSKA“ dojde k vytvoření 
partnerství škol a zřizovatelů za účelem vytvoření místního plánu vzdělávání a jeho následné 
realizaci. Součástí projektového týmu bude i regionální projektový manažer pro oblast 
školství, který bude školám pomáhat s přípravou projektů, bude provádět tzv. animační 
činnost. Dojde tak naplnění daných cílů. 

Cíl 1.1. Vytvořit střednědobý plán sociálních služeb pro území ORP Bruntál na 4 roky 

V rámci rozvojové aktivity „Komunitní plán sociálních služeb BRUNTÁLSKA“ bude zpracován 
střednědobý plán sociálních služeb pro území ORP Bruntál na dobu 4 let a vytvořit optimální 
síť sociálních služeb, jejíž součástí bude vymezení tzv. základní sítě. Všechny obce by tak 
začaly naplňovat ust. § 94 zák.č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném znění  - 
zjišťovat potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém 
území.  
 
Cíl 2.1. Zvýšení množství separovaného odpadu 

Realizací rozvojové aktivity „Třídíme odpady“ dojde ke zvýšením množství separovaného 
odpadu a snížení nákladů na likvidaci odpadů, tím dojde k naplnění cíle. V rámci rozvojové 
aktivity budou v zapojených obcích pořízeny a rozmístěny nádoby na separovaný odpad, 
nádoby na textil a kovy, rovněž budou pořízeny štěpkovače. Dojde tak ke snížení množství 
komunálního odpadu a tím ke snížení plateb za jeho ukládání na skládku. 

Cíl 2.2. Domácí kompostování 

Řešením rozvojové aktivity „Kompostujme“ je snížení zvyšujících se nákladů na nakládání s 
odpady, a to předcházením jejich vzniku a snižováním množství odpadů ukládaných na 
skládku. Realizací rozvojové aktivity tedy dojde k naplnění cíle. V rámci rozvojové aktivity 
budou v zapojených obcích pořízeny kompostéry pro obyvatele, čímž dojde ke sblížení 
množství komunálního odpadu a ke snížení výdajů za jeho ukládání na skládku. 

Cíl 1.1. Vytvořit koordinační jednotku v ORP 

V rámci rozvojové aktivity „Místní pakt zaměstnanosti BRUNTÁLSKA“ bude vytvořeno 
partnerství na regionální úrovni (ORP Bruntál) složené z různých relevantních partnerů 
z území. Tento orgán bude mít za úkol koordinovat aktivity samosprávy, sdružení obcí a 
soukromé sféry a dalších partnerů a maximálně využít synergického efektu pro uplatnění 
volné pracovní síly a tvorbu nových pracovních míst, vzdělávání apod. MPZ bude mít rovněž 
zastoupení v Paktu zaměstnanosti MSK tak, aby se místními specifiky trhu práce zabýval i 
MSK, potažmo stát. 



11 

2.2. Vytvořit podnikatelský inkubátor 

Cílem rozvojové aktivity „Podnikatelský inkubátor BRUNTÁLSKA“ je podpora nových i 
stávajících podniků v Bruntále i dalších vhodných obcích (ve fázi start up, rozvoj inovací i 
podpora rozvinutých firem) – dojde ke zmapování prostor a ploch, brownfieldů, umístění na 
webu, propagace, vytvoření systému pobídek apod.  



12 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 
meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Školské obvody BRUNTÁLSKA 
 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Iniciátorem aktivity jsou zejména malé obce, kde je ohrožena existence škol. 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
V rámci analýz území byl definován problém neefektivní (nedostatečná) naplněnost škol. 
 
Jaké jsou příčiny problému? 
Realizační tým spolu s fokusní skupinou a starosty obcí identifikoval základní příčiny 
problémového okruhu „Neefektivní (nedostatečná) naplněnost škol“, a sice: 

Nevytváření vhodných podmínek pro plnění povinné školní docházky spočívající zejména v: 

 nedostatečné spolupráci jednotlivých obcí,  

 absenci školských obvodů spádových škol, 

 úbytek mladých lidí a ztráta identity způsobená předčasných odchodem za 
vzděláváním. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Hlavním cílem je zajištění podmínek pro plnění povinné školní docházky pro žáky s trvalým 
pobytem v obcích, neplnících tuto povinnost podle zákona a zabezpečení rovnoměrného 
naplňování škol a zejména podpora zachování málotřídních základních škol v území SO 
ORP.  
 
Zapojené obce 
Všechny obce ORP Bruntál. 

 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Obce se školami na území ORP Bruntál. 
 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Obnovení a zavedení fungujících pravidel v oblasti školských obvodů při dobrovolné 
spolupráci obcí v ORP Bruntál - solidarita všech obcí v území. 

 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
1. 1. 2016 – 31. 12. 2016. 

 



13 

Rozvojová aktivita 2 – MAP - místní akční plán vzdělávání 
BRUNTÁLSKA 
 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Školy, obce. 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
V rámci analýz území byl definován problém neefektivní (nedostatečná) naplněnost škol. 
 
Jaké jsou příčiny problému? 
Realizační tým spolu s fokusní skupinou a starosty obcí identifikoval základní příčiny 
problémového okruhu: 

 nekomplexní vzdělávací nabídka spočívající zejména v: 

 nedostatečné spolupráci jednotlivých obcí, zřizovatelů a jejich sociálních partnerů,  

 nízké provázanosti mezi jednotlivými typy škol. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Hlavním cílem je prohloubení spolupráce mezi zřizovateli, jednotlivými školami a dalšími 
partnery v území za účelem vytvoření komplexní a provázané vzdělávací nabídky v území 
ORP Bruntál a v pomoci školám při vyhotovování žádostí o dotace pro jednotlivé 
školy/školská zařízení a získávání finančních zdrojů pro rozvoj škol/školských zařízení i jejich 
aktivit, definování a přípravě vhodných investičních, neinvestičních záměrů, tato skutečnost 
může nejen pozitivně ovlivnit jejich naplňování, ale také přispět k rozvoji regionální identity. 
 
Zapojené obce 
Obce ORP Bruntál. 

 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Obce na území ORP Bruntál 
 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Ve spolupráci území na vytvoření komplexní a provázané vzdělávací nabídky v území ORP 
Bruntál. 

 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
2015 - 2019 

 



14 

Rozvojová aktivita 3 – Komunitní plán sociálních služeb 
BRUNTÁLSKA 
 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Obce. 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Komunitní plánování sociálních služeb nepokrývá celé území ORP. 

Jaké jsou příčiny problému? 
- zpracování střednědobého plánu sociálních služeb není pro obce ze zákona povinné; 
- obce nedůsledně  případně z neznalosti  ne-plní  ustanovení § 94 zák.č. 108/2006 Sb., 

o sociálních službách, který ukládá zejména: 

 zjišťovat potřeby v oblasti sociálních služeb osobám nebo skupinám osob na svém 
území; 

 zajišťovat dostupnost informací o poskytování sociálních služeb na svém území; 

 spolupracovat s dalšími obcemi, kraji a s poskytovateli sociálních služeb při 
zprostředkování pomoci osobám, popřípadě zprostředkování kontaktu mezi 
poskytovatelem a osobou; 

- zejména malé obce s neuvolněnými představiteli nemají vesměs kapacity (personální, 
organizační, technické ani finanční) na zajišťování tak specifických a odborných úkolů;  

- občané resp. potencionální klienti důsledně nevyžadují spoluúčast obce při 
zprostředkování pomoci pro svou osobu resp. člena rodiny (mnohdy ani nevědí, že toto 
mohou žádat); 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Cílem rozvojové aktivity je zpracování střednědobého plánu sociálních služeb pro území 
ORP na dobu 4 let metodou komunitního plánování. Plánem přitom rozumíme vytvořit na 
základě zjištěných potřeb definovanou optimální síť sociálních služeb, jejíž součástí bude 
vymezení tzv. základní sítě. Všechny obce by tak začaly naplňovat ust. § 94 zák.č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, v platném znění  - zjišťovat potřeby poskytování sociálních služeb 
osobám nebo skupinám osob na svém území. 
 
Zapojené obce 
Obce na území ORP Bruntál. 
 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Území ORP Bruntál. 

 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Ve spolupráci celého území v oblasti sociálních služeb. 
 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
1/2016 – 12/2017. 

 
 

 



15 

Rozvojová aktivita 4 – Třídíme odpady 
 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Obce, TS Bruntál 
 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Zvyšující se neinvestiční náklady na nakládání s odpady. 

 
Jaké jsou příčiny problému? 

 nezodpovědnost občanů - pokud nedochází k řádné separaci, je větší podíl nákladu 
na uložení odpadu a s tím souvisí i větší podíl na přepravu odpadů. Odstranit příčinu 
znamená kromě jiného řádně informovat občany o možnostech separace odpadů.  

 to že třídění není tolik úspěšné, je i využívání veřejné sítě sběrných nádob oproti 
adresné. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Těžko zabráníme vzniku odpadu, ale můžeme snížit jeho produkci, zejména pak produkci 
neseparovaného odpadu, který je ukládán na skládku. Zvýšením množství separovaného 
odpadu se mohou výrazně snížit náklady na jeho likvidaci. Ke snížení nákladů může dojít ve 
dvou rovinách: 

a) Snížením množství ukládaného odpadu na skládku  
b) Zvýšením odměny z EKO-KOMu 

Možným řešením, jak tohoto cíle dosáhnout, je zavedení systému nakládání s odpady, který 
spočívá v zahuštění sběrné sítě separovaných složek odpadů pořízením nádob 
s identifikátory, které umožňují komplexní identifikaci výsypu (druh a množství odpadu). 
K zamezení nárůstu výdajů na svoz je nastaveno vyvážení pouze plných nádob. Tento 
systém umožňuje obci snižovat či zvyšovat výši místního poplatku pro jednotlivé uživatele 
systému podle toho, jak třídili či netřídili v předcházejícím roce (motivační systém založený 
na snížení poplatku za odpady). Zvýšené množství separovaného odpadu navíc přináší 
zvýšené příjmy obcí od EKOKOMU. 
 
Zapojené obce 
Obce na území ORP Bruntál. 
 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Zapojené obce ORP Bruntál. 
 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Využití ISNO1 – motivační systém založený na adresném vážení a svozu odpadů za každou 
domácnost, kdy snížení množství komunálních odpadů resp. zvýšení množství separované 
složky, vede ke snížení poplatku za svoz pro tuto domácnost. 

 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
06/2015 – 12/2016. 

 

                                                           
1
 Inteligentní systém nakládání s odpady 



16 

Rozvojová aktivita 5 – Kompostujme 
 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Obce, TS Bruntál 
 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Zvyšující se neinvestiční náklady na nakládání s odpady. 
 
Jaké jsou příčiny problému? 
V současné době je stále příliš velký podíl biologicky rozložitelného odpadu v ukládaném 
směsném komunálním odpadu na skládku. 
 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Podpořením domácího kompostování by mohlo dojít k snížení množství odpadů a tím i 
celkového snížení nákladů na likvidaci odpadů. Cílem je získání domácích kompostérů 
umožňující občanům přetvářet rostlinné zbytky na kompost, který mohou využívat na svých 
zahradách. 
 
Zapojené obce 
Obce na území ORP Bruntál. 
 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Zapojené obce. 
 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Zapojení obyvatel do snižování množství biologického odpadu. 

 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
01/2015 – 12/2017. 

 
 



17 

Rozvojová aktivita 6 – Místní pakt zaměstnanosti BRUNTÁLSKA 
 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Podnikatelé. 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Vysoká dlouhodobá nezaměstnanost. 

 
Jaké jsou příčiny problému? 
Ekonomické důsledky jsou známé – přetlak nabídky pracovní síly vede k nízkým mzdám, to 
vede k nízké kupní síle populace, to ještě dále snižuje tržby místních obchodníků, což vede 
k dalšímu zvyšování nezaměstnanosti atd. 
Vysoká nezaměstnanost však nemá jen důsledky ekonomické, ale samozřejmě také sociální 
(resp. sociálně patologické). Nepříznivé prostředí znepříjemňuje život i ekonomicky aktivním 
obyvatelům a hrozí riziko jejich odchodu do jiného regionu. V regionu žije výrazná skupina 
nezaměstnaných lidí (zejména dělnických profesí), u níž je jasně znatelné riziko, že se bude 
dále zvětšovat. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Cílem je ustanovit orgán, který bude schopen koordinovat aktivity samosprávy, sdružení obcí 
a soukromé sféry a maximálně využít synergického efektu pro uplatnění volné pracovní síly. 
Další pomocí pak bude aktivní podpora místních subjektů (veřejných či soukromých) 
v získávání veřejných podpor. 

 
Zapojené obce 
Obce území ORP Bruntál. 

 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Zapojené obce. 

 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Spojení zájmů obcí v oblasti zaměstnanosti. 
 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
1/2016 - 12/2022 
 



18 

Rozvojová aktivita 7 – Podnikatelský inkubátor BRUNTÁLSKA 

 
Iniciátor rozvojové aktivity 
Obce, podnikatelé. 

 
Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 
Nízká vzdělanostní úroveň populace. 

 
Jaké jsou příčiny problému? 
Nedostatek atraktivních pracovních míst nutí vzdělané obyvatele k odchodu z regionu. 
Skladba obyvatel pak odpovídá tomuto trendu. Obce nevytváří příznivé podmínky pro rozvoj 
podnikání. V regionu chybí služby pro podnikatele, které by jim usnadnily vstup do podnikání. 
Obyvatelé se tak převážně orientují na to, že budou „někde“ zaměstnáni, 

 
Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 
Kromě vzdělávání vlastních obyvatel bude ORP také aktivně lákat nadějné podnikatele (či 
studenty) z okolí na možnost rozvoje vlastního podnikání. 

Zapojené obce 
Obce ORP Bruntál. 

 
Místo realizace rozvojové aktivity 
Bruntál, zapojené obce. 

 
V čem je navrhované řešení inovativní? 
Spojení zájmu obcí na rozvoji podnikatelských aktivit. 

 
Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 
1/2016 – 12/2022. 
 



19 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Bc. Ivana Metelková (koordinátor meziobecní spolupráce), email: mashj@seznam.cz  
Mgr. Zdeněk Macrineanu (pracovník pro analýzy a strategie), email: mashj@seznam.cz 
 

mailto:mashj@seznam.cz
mailto:mashj@seznam.cz


20 

 

7. Přílohy 

 
Příloha 1 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 30. 6. 2015 

Příloha 2 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne3. 7. 2015 

Příloha 3 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 7. 7. 2015 

Příloha 4 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 8. 7. 2015 

Příloha 5 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 7. 8. 2015 

Příloha 6 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 10. 8. 2015 

Příloha 7 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 19. 8. 2015 

Příloha 8 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 25. 8. 2015 

Příloha 9 – Zápis ze závěrečného neformálního Shromáždění zástupců ze dne 10. 9. 2015 

 


